
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1335
Del 30/12/2023

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA E ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 302 DEL 30/12/2023

OGGETTO: CORRISPETTIVI CONSORZI DI FILIERA PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA

URBANA – DETERMINA DI ACCERTAMENTO 2023 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti  di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  5/2022  del  08/03/2022  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Urbanistica, Igiene Urbana e Attività Produttive ai sensi del dell'art. 107 
del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

PREMESSO:
• che a partire dal 02/05/2017 è subentrato il nuovo gestore dei servizi di igiene ambientale, 

Monteco Srl, individuato dall’ARO LE/1;
• Che, così come previsto dalla normativa regionale e dal contratto n. 643 del 29/03/2017, 

della durata di 9 anni, sottoscritto tra i Comuni dell'ARO LE/1 e il nuovo gestore Monteco 
Srl, a partire dal 02/05/2017 e per tutta la durata del contratto, la titolarità dei rapporti con 
i consorzi di filiera CONAI è in capo ai Comuni;

• Che il Comune di Trepuzzi ha provveduto alla sottoscrizione delle convenzioni con consorzi 
di filiera CONAI, che nello specifico sono i seguenti: COMIECO (imballaggi in carta/cartone), 
COREPLA (imballaggi in plastica), COREVE (imballaggi in vetro), CORIPET (imballaggi in PET), 
CIAL (imballaggi in alluminio), RICREA (imballaggi in acciaio);

RITENUTO di dover accertare le somme da incassare per l’anno 2023 come corrispettivo per la 
raccolta differenziata urbana, dai  consorzi  di  filiera CONAI, sulla base delle stime della raccolta 
differenziata e della qualità del materiale raccolta, stimati complessivamente pari a € 268.000,00,  
così come di seguito riportato:

· € 150.000,00 dal COREPLA per gli imballaggi in plastica
· € 80.000,00 dal COMIECO per gli imballaggi in cartone e le f.m.s.
· € 15.000,00 dal COREVE per gli imballaggi in vetro
· € 1.000,00 dal CIAL per gli imballaggi in alluminio
· € 4.000,00 dal RICREA per gli imballaggi in acciaio
· € 18.000,00 dal CORIPET per gli imballaggi in PET

DATO ATTO che le predette somme sono comunque legate alle quantità effettivamente raccolte e 
alla qualità del materiale consegnato ai rispettivi consorzi e che pertanto le somme sopra riportate, 
pur  rappresentando  una  stima  delle  quantità  prodotte  e  conferite  nel  2023,  sono  passibili  di 
variazioni in aumento o diminuzione.

VISTO l'art.  179 del  D.  Lgs  n.  267 del  18 agosto  2000 nonché degli  artt.  22  e  23 del  vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità relativa all'accertamento delle somme;

DATO ATTO: 
• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che non risultano rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente  

provvedimento;

Servizio: 
Pag. 2 di 4



• che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 
pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente;

VISTI E RICHIAMATI:
• il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs n.  267/2000 e 

ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 

2023-2025;  
• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31/07/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato:

DETERMINA

DI  DARE  ATTO che  le  promesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

DI ACCERTARE la somma complessiva di € 268.000,00 per l’anno 2023 sul capitolo 550 di entrata 
"Proventi  da  vendita  di  beni  n.a.c.  –  conferimenti  rifiuti  differenziati"  del  corrente  bilancio 
economico-finanziario, che il Comune dovrà incassare come corrispettivi dai consorzi di filiera per il 
conferimento degli imballaggi rivenienti dalla raccolta differenziata urbana nel territorio comunale.

DI DARE ATTO che le somme suddette, poiché legate alla quantità e alla qualità del  materiale 
consegnato ai rispettivi consorzi di filiera, rappresentano una proiezione dei corrispettivi e quindi 
una stima degli importi effettivamente incassati.

DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Contabilità  ai  fini 
dell'annotazione nelle scritture contabili.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Accertamento

Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata

Anno   Num. Acc. Cap Art. Importo

2023 550 268000,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 240 il 14/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 14/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


